estabelecimento, sem ter apresentado, contudo, qualquer elemento fático apto a respaldar 
esta alegação e, consequentemente, a infração supostamente cometida pela Impugnante; 

(iii) Indicar corretamente a base de cálculo considerada na autuação, uma vez que na pág. 02 do 
AIIM consta como base de cálculo o valor de R$ 369.870,20 (trezentos e sessenta e nove mil 
oitocentos e setenta reais e vinte centavos), ao passo em que na pág. 21 do AIIM consta o 
valor de R$ 217.730,88 (duzentos e dezessete mil setecentos e trinta reais e oitenta e oito 
centavos); 

(iv) Indicar corretamente as alíquotas a serem observadas na apuração do imposto supostamente 
devido, haja vista o fato de ter aplicado incorretamente a alíquota interna cheia quando 
deveria, nos termos da legislação em vigor, ter aplicado a diferença entre as alíquotas

[...]

aparente – todos os pagamentos efetuados pela Impugnante a título de ICMS Difal no período 
autuado. 

Observa que, da análise dos documentos acostados à presente Impugnação (Doc. 03), percebe-se 
que a Impugnante procedeu ao pagamento do valor de R$ 27.150,20 (vinte e sete mil cento e 
cinquenta reais e vinte centavos) a título de ICMS Difal, pagamentos estes que, contudo, não 
foram observados pelo Agente Fiscal quando da lavratura da exigência ora vergastada, não 
obstante o fato de refletirem idêntico período e operação. 

Desconsiderar os pagamentos realizados pela Impugnante implica em violar o princípio da